**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Vitrvii ... De architectvra libri decem**

**Vitruvius  
Frontinus, Sextus Iulius**

**Argentorati, 1543**

Cap. IIII.

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

**E**t autem in Hispania ulteriore Calentum, & in Gallijs Massilia, & in Asia Pitana, ubi lateres cum sunt ducti & arefacti, proiecti natant in aqua. Natare autem eos posse ideo uidetur, quod terra est de qua ducuntur, pumicosa, ita cum est leuis, aere solidata, non recipit in se nec combit liquorem. Igitur leui raraq; cum sit proprietate, nec patiatur penetrare in corpus humidam potestatem, quocunq; pondere fuerit, cogitur ab rerum natura (quemadmodum pumex) uti ab aqua sustineatur. Sic autem magnas habent utilitates, quod neq; in edificationibus sunt onerosi, & cum ducuntur, a tempestatibus non dissoluuntur.

## DE ARENA. CAPVT. IIII.

**I**n cementiis autem structuris, primum est de arena querendum, ut ea sit idonea ad materiam miscendam, neq; habeat terram commixtam. Genera autem arenæ fossitiae sunt haec, nigra, cana, rubra, carbunculus. Ex his que in manu confricata fecerit stridorem, erit optima: que autem terrofa fuerit, & non habebit asperitatem, item si in uestimentu canarium ea coniecta fuerit, postea excussa uel iecta, id non inquinauerit, neq; ibi terra subsiderit, erit idonea. Si autem non erunt arenaria, unde fodatur, tum de fluminibus aut e glarea erit excernenda. Non minus etiam de Glarea, littore marino, sed ea in structuris haec habet uitia, quod difficulter siccescit, neq; ubi sit, onerari se continenter paries patitur, nisi intermissionibus requiescat, neq; concamerationes recipit. Marina autem hoc amplius, quod etiam paries cum in his tectoriis facta fuerint, remittentes salsginie, ea dissoluunt. Fossitiae uero celeriter in structuris siccescunt, et tectoria permanent, et concamerationes patiuntur, sed haec que sunt de arenariis recentes. Si enim exemptæ diutius iaceant, ab sole & luna & pruina concoctæ resoluuntur, & sunt terrofæ. Ita cum in structuram coniunctur, non possunt continere cementa, sed caruunt et labuntur, oneraq; paries non possunt sustinere. Recentes autem fossitiae cum in structuris tantas habeant uirtutes, eæ in tectoriis ideo non sunt utiles, quod pinguitudini eius calx palea commixta, propter uehementiam non potest sine rimis inarescere: fluviatica uero propter macritatem (uti Signinum) bat Signinum. Cillorum subactionibus in tectorio recipit soliditatem.

F 2 DE CAL.